Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc quod una res alteri contrapugnat, ostenditur quod aliquid reniti potest ordini qui est ex aliqua causa particulari, non autem ordini qui dependet a causa universali totius.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Scripturam sacram merito innuere, quod nihil potest contrahitur ordini gubernationis divinæ. Innuit autem virtualiter hoc tunc, quando inquit Sap. 8. *Sapientia, scilicet, divina, attingit a fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter*. Quasi dicat: Magnam fortitudinem sapientia divinæ attestatur, ex ejusque magna fortitudine procedit, quod nihil possit contrahitur ordini gubernationis ejus. Licet autem hoc sit verissimum, tamen ex eo, quod *disponit omnia suaviter*, multis videtur falsum. Operatur enim unumquodque, vel naturaliter agitur secundum propriam voluntatem, vel inclinationem, etiam nullo habito quandoque respectu ad divinam gubernationem, & ex hoc videtur quibusdam, quod ordini divinæ gubernationis aliquo modo detrahant, vel repugnent. Puta, operatur columba naturali inclinatione ducta, volat, nidificat, prolificat, prolem alit, &c. homo aliquis, lege Dei actualiter contempta, pro suo libito effraznis in vitiorum ruius effertur: hincque videtur quibusdam ut supra, quod contrahitur aliquid possit gubernationi divinæ. At vero, stantibus his omnibus, falsissimum omnino est, quod ordini gubernationis divinæ repugnare quidquam valeat. Non enim sine causa a domino Deo dictum fuit Hester 12. *non est, qui possit resistere voluntati sue*. Pro dictorum, & dicendorum meliori captu vide 9. 19. ar. 6. & 9. Item 9. 23. ar. 1. & 9. 24. ar. 1. & 9. 93. ar. 3. & 9. 94. a. 4. Et quomodo poterit umquam aliquis resistere voluntati divinæ, quando etiam tunc, dum voluntati Dei resistere se credit, gubernationis divinæ ordinem, vel ignorans adimplet? Ecce maximum antonomastice peccatum Judæi commiserunt, dum Christum dominum crucifixerunt, & consequenter tunc maxime voluntati

Spontis motus locis, temporibus, efficientia, spaciis, qualitatibus explicaret, nisi unus esset qui has mutationum varietates manens ipse disponeret; ut ex persona sua dicit: Quod hic est veluti quidam clavus atque gubernaculum quo mundana machina stabilis atque incorrupta servatur: ut ex persona Sapientia addit: Quod cum Deus omnia bonitatis clavo gubernare jure credatur, eodemque omnia (sicut dictum est) ad bonum naturali intentione festinent; dubitari non potest quin voluntarie regantur seque ad numerum disponens veluti convenientia contemperataque

Rectori sponte convertant; ex persona ejusdem: Quod nec hec esse aliquali regimen videtur; sed quidem devotissimum jugum fore, non obtemperantiam solum; ex persona iterum sua: Tum deinde inferente Sapientia, Nihil est igitur quod natura ordinem servans Deo contraire conetur, subinfert ipse: Nihil inquam: Rursusque illa insistente: Quid si conetur, num tandem proficiet quidquam adversus eum? respondit adhuc ipse: Profusus, inquam, nihil valent: Ac denique sequitur ex persona Sapientia quod notatum est argum. Sed contra.

tari divinæ, conscientia eorum teste, saltem aliqui resistere vel dubitarunt, vel crediderunt, & revera in speciali resisterunt. Tunc enim maxime de illis verificatum est Beati Stephani increpatorium dictum Act. 7. *Vos semper Spiritui sancto resistitis*, & tamen eodem tempore ordinem in generali divinæ gubernationis ignorantes, vel etiam nolentes, quod eorum culpam non minuit, nec tamen Deo ipsam adscribit, impleverunt. Mira res, mirum negotium, & tamen in veritate constans. Quam veritatem mirandam liber Actuum Apostolorum c. 4. his verbis declarat. *Convenerunt*, inquit, *vere in civitate ista adversus puerum sanctum tuum Jesum, quem unxisti, Herodes, & Pontius Pilatus cum gentibus, & populis Israel, facere, quæ manus tua, & consilium tuum decreverunt fieri. Item Act. 4. Deus, qui prænuñciavit per os omnium prophetarum pati Christum suum, implevit sic. Quomodo sic? Vos, inquit ibi supra, eum tradidistis, & negastis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti. Vos autem sanctum, & justum negastis, & petistis vitam homicidam donari vobis: autorem vero vitæ interfecistis. Item cap. 13. *Qui habitabant Hierusalem, & principes ejus hunc, scilicet, Jesum, ignorantes, & voces prophetarum, quæ per omne sabbatum leguntur judicantes, impleverunt.* Hæc ibi. Vide ergo ex his omnibus divinæ gubernationis efficaciam maximam, omnipotentiam absque humanæ libertatis coactione tantam, ut etiam, dum conatur quis ordini gubernationis repugnare, tunc gubernationis ejusdem ordinem mirabiliter adimpleat. Et unde hoc, inquis? Ex eo, quod de sapientia divina supra dictum est, quod scilicet *disponit omnia suaviter*. Ista enim suavitas dispositionis stat in hoc, quod omnia, quæ vel naturaliter, vel voluntarie agunt, in id, ad quod divinitus, aut de beneplacito, aut de permissione ordinantur, quasi propria sponte perveniant. Dixi *ly de permissione*: non quia Deus ordinet aliquem ad peccandum, blasphemiam enim Calvini supra *qu. 94. art. 4.* damnavimus, sed quia peccatum prævisum, & permissum ordinat in aliquod bonum, ad quod bonum, ut de Judæis supradictis loquamur, ipsi peccantes etiam nolentes, imo contrariantes, ignorantèr perveniunt, puta ad hoc, ut per totum mundum clarificetur nomen Christi ab eis crucifixi. Volunt peccatum, per quod ad bonum illud, faciente Deo, venitur, & bonum illud oderunt, ad quod peccatum, agente Deo, conducit. Contra vero vult Deus*

bonum illud, & non vult illud peccatum, imo odit: sed tamen odiendo peccatum, vult permittere peccatum, & hoc est bonum, *qu. 19. ar. 9.* Vide ibi *ar. 6. & 12.* pro omnium supradictorum faciliori captu, juvabit & plurimum videre factum circa venditionem Joseph, quo tamen contra intentionem suorum fratrum vendentium pervenit ad regnum. De qua mira gubernatione, ut inde ad digitum tibi veritas præsentis doctrinæ Thomisticæ ostendatur, consule diligenter Veritates auctas super totam legem veterem, *Genes. 45. conclus. 3.* Imo & eadem a *cap. 37. usque ad 45. inclusive*, ut videndo singula Dei mirabilia circa Joseph venditum, revenditum, infamatum, carceratum, oblivioni etiam a pincerna Pharaonis traditum, agnoscas illinc repugnantiam multorum præter vendentes fratres interfuisse ad impugnandum gubernationem divinam de regno a Joseph obtinendo, & tamen nihil profecisse, quinimo eandem perduxisse, &, quod magis mirandum est, impulisse ipsum Joseph ad regnum, & tunc quidem in actu, quando ad totalem impeditionem, ne repugnaret, pervenisse per repugnantiam antedictam ipsi homines pro certo tenebant. Ex his namque, quanta sit hujus articuli firmitas, tibi ad sensum constabit. Tertio vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O CIV.

De effectibus divinæ gubernationis in speciali, In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de effectibus divinæ gubernationis in speciali: & circa hoc quærentur quatuor.

Primo, utrum creaturæ indigeant ut conserventur in esse a Deo.

Secundo, utrum conserventur a Deo immediate.

Tertio, utrum Deus possit aliquid redigere in nihilum.

Quarto, utrum aliquid in nihilum redigatur.

ARTICULUS I. 108

Utrum creatura indigeat ut a Deo conservetur in esse.

1. 2. *quest. cix. artic. 2. ad 3. & artic. 8. cor. & art. 9. ad 1. & III. con. cap. lxx. & lxxvii. ratione 3. & cxiv. & pos. quest. v. art. 1. & Jo. v. lec. 2.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod creatura non indigeat ut a Deo conservetur in esse. Quod enim non potest non esse, non indiget ut conservetur in esse, sicut quod non potest abscedere, non indiget ut conservetur, ne abscedat. Sed quedam creaturae sunt quae secundum sui naturam non possunt non esse. Ergo non omnes creaturae indigent ut a Deo conserventur in esse. Probatio modis. Quod per se inest alicui necesse est ei inesse, & oppositum ejus impossibile est ei inesse; sicut necessarium est binarium esse parem, & impossibile est eum esse imparem. Esse autem per se consequitur ad formam: quia unumquodque secundum hoc est ens actu quod habet formam. Quedam autem creaturae sunt quae sunt formae quaedam subsistentes, sicut de Angelis dictum est (*quest. l. art. 2. & 3.*) (1) Et sic per se inest eis esse. Et eadem ratio est de illis quorum materia non est in potentia nisi ad unam formam, sicut supra dictum est de corporibus caelestibus (*quest. lxxvi. art. 2.*) (2) Hujusmodi ergo creaturae secundum suam naturam ex necessitate sunt, & non possunt non esse. Potentia enim ad non esse non potest fundari neque in forma, quam per se sequitur esse; neque in materia existente sub forma, quam non potest amittere; cum non

fit in potentia ad aliam formam.

2. Praeterea. Deus est potentior qualibet creato agente. Sed aliquid creatum agens potest communicare suo effectui ut conservetur in esse, etiam ejus operatione cessante; sicut, cessante actione aedificatoris, remanet domus; & cessante actione ignis, remanet aqua calfacta per aliquid tempus. Ergo multo magis Deus potest suae creaturae conferre quod conservetur in esse, sua operatione cessante.

3. Praeterea. Nullum violentum potest contingere abique aliqua causa agente (3). Sed tendere ad non esse est innaturale, & violentum cuilibet creaturae, quia quilibet creatura naturaliter appetit esse. Ergo nulla creatura potest tendere in non esse, nisi aliquo agente ad corruptionem. Sed quaedam sunt ad quorum corruptionem nihil agere potest, sicut spirituales substantiae, & corpora caelestia. Ergo hujusmodi creaturae non possunt tendere in non esse, etiam Dei operatione cessante.

4. Praeterea. Si Deus conservat res in esse, hoc erit per aliquam actionem. Per quamlibet autem actionem agentis, si sit efficax, aliquid fit in effectu (4). Oportet igitur quod per actionem Dei conservantis aliquid fiat in creatura. Sed hoc non videtur: non enim per hujusmodi actionem fit ipsum esse creaturae, quia quod jam est, non fit; neque iterum aliquid aliud superadditum, quia vel non continue Deus conservaret creaturam in esse, vel continue aliquid adderetur creaturae, quod est inconveniens. Non igitur creaturae conservantur in esse a Deo.

Sed contra est quod dicitur Heb. 2. 3.

Portans omnia verbo virtutis suae.

Respondendo dicendum, quod necesse est dicere & secundum fidem, (5) & secundum

(1) Ubi ex materia & forma compositi non esse ostenduntur: Et artic. 5. quaestiois ejusdem probantur esse a corruptione immunes quasi a materia separati.

(2) Ubi probatur quod non una omnium rerum copulatum sit materia, propter causam hic indicatam.

(3) Quippe cum violentum a Philosopho definitur, *cujus principium est extra, nihil conferente vii passo* ut ex 3. Ethicorum cap. 1. colligitur; quemadmodum si ventus (inquit) vel homines aliqui potestatem habentes non abducant.

(4) Prout efficax omnimodam & stricte dictam efficaciam significat: interdum enim efficacia pro virtute ponendi effectum accipitur, tamen cum actu non ponat & re ipsa propter impedimentum a-

liunde superveniens; ut alibi probamus ex professo, & ipse S. Thomas usurpat.

(5) Scilicet propter illud Sap. 11. vers. 26. *Quomodo possit aliquid permanere nisi tu voluisses, non quod a te vocatum non esset, conservaretur? Praeterea illud quod paulo ante arguam. Sed contra notandum est ex Apostolo ad Hebraeos, & sic explicat ibi S. Thomas ut quoad esse portet omnia, quia idem est causa essendi & conservandi esse; simulque portet illa quantum ad operari, quia sine induxu eius omnis motus cessat. Hoc nimirum est quod hic obiter paulo infra ex Gregorio indicatur qui libro 16. moralium cap. 16. in modernis vel 18. in antiquis explicans illa verba Job 23, *Ipse solus est*; sic loquitur: *Sunt haec omnia, sed principaliter non sunt; quia**